13. Tertiâ opinio est Durandi in 1, dist. 47, quæst. 4, et Majoris in 2, dist. 57, quæst. 10, qui distinguunt inter præcepta negativa et affirmativa, quamvis non omninò inter se conveniant. Nam Major dicit nega-

tiva esse indispensable, excepto quinto præcepto *Non occides*. Durand. verò eandem regulam constituens de exceptione, dixit, si verbum: *Non occides*, generaliter sumatur pro quâcumque hominis occisione, sic dispensabile esse; si verò sumatur pro occisione hominis, prout eam prohibet ratio naturalis, sic etiam illud indispensabile esse. Sed profectò distinctio non erat necessaria, quia priori modo occisio non cadit sub prohibitione legis naturæ, quia dicit quid commune abstrahens ab occisione justâ et injustâ, de quâ constat, ut sic, non prohiberi lege naturæ. Igitur loquendo propriè de quinto præcepto, sine causâ fit exceptio, ut patebit. Et eodem modo possent isti auctores excipere septimum præceptum, vel in illo distinguere, quia etiam acceptio rei alienæ potest interdum justè fieri.

14. De affirmativis autem præceptis, Major absolutè dicit omnia esse dispensabilia. Et probat primò, quia potest Deus non concurrere cum homine ad quâcumque actum præceptum. Sed hoc impertinens est, quia hoc non est dispensare, sed tollere potestatem operandi. Quis enim dicat, unum hominem dispensare cum alio, ne audiat missam, violenter illum detinendo, aut ita graviter vulnerando ut illam audire non possit? Probat deinde, quia pro quocumque tempore signato potest Deus præbere facultatem non exercendi actum præceptum, vel etiam præcipere facere aliud; ergo hoc modo poterit pro toto tempore vitæ dispensare. Sed neque hoc urget; si consideremus, præceptum affirmativum non obligare pro semper; et stando in purâ lege naturæ non habere aliud tempus, pro quo determinatè obliget, nisi illud quod necessaria occasio, vel opportunitas definierit. Unde quamvis contingat, totum vitæ tempus transigi sine tali occasione, vel opportunitate, et ideò nunquam occurrere obligationem præcepti, non propterea intervenit dispensatio; nam hoc etiam naturaliter et sine miraculo contingere potest. Ratio ergo illa ad summum probat posse Deum facere ut in singulis temporibus præcepti necessitas non occurrat, vel quia urget aliud præceptum majus, vel quia rerum circumstantiæ mutantur. Quod si Major velit, stantibus eisdem circumstantiis, cum quibus obligat naturale præceptum, posse Deum dare licentiam ne impleatur, illud non probat, sed assumit tantum.

15. Durandus autem distinguit inter præceptum primæ et secundæ tabule, et prius dicit esse indispensabile, posterius autem dispensari posse. Probat hæc ratione, quia omnis materia, à quâ potest auferri ratio debiti, dispensabilis est; illa verò, quæ habet debitum in separabile, est indispensabile; sed materia illo- rum præceptorum ita se habet; ergo. Minorem probat hæc analogiâ, quia dependentia à Deo est inseparabilis ab hominè; dependentia verò unius hominis ab alio est separabilis à quocumque; sic ergo à cultu Dei est inseparabile debitum; ab honore autem parentum separari potest. Unde non potest Deus facere quin illi credendum sit et reverentia exhibenda; potest autem facere ne parentes honorentur. Sed

quoad neutram partem videtur mihi ratio efficax, nec distinctio constans. Primum probo, quia longè aliud est de dependentiâ à Deo in esse; hæc enim essentialis est, quia sine illâ non potest homo subsistere; sine actione autem morali erga Deum potest existere, inò et benè operari circa alia objecta. Item, quamvis poterit Deus facere, ut Petrus, verbi gratiâ, non habuerit esse à suis parentibus, tamen hoc non esset dispensare in præcepto de honorandis parentibus; supposito autem quòd ab illis habuit esse, jam intervenit dependentiâ, à quâ inseparabile est debitum honorandi parentes, sicut à dependentiâ à Deo inseparabile est debitum colendi ipsam. Et hinc patet secunda pars; nam si sit sermo de debito, æquè inseparabile est sumptum cum proportione, seu suppositâ emanatione à tali causâ; si verò sit sermo de actibus, quibus solvitur hoc debitum, sicut potest Deus facere ut homo sine peccato nunquam in totâ vitâ exerceat actum honoris circa parentes, ita potest etiam facere ut nunquam exerceat actum cultûs divini; ergo vel neutra est dispensatio, vel in utroque præcepto dispensari potest.

16. Est igitur quarta opinio, quæ absolutè et simpliciter docet hæc præcepta Decalogi esse indispensable, etiam per potentiam Dei absolutam. Tenet D. Thomas quæst. 100, artic. 8, et ibi Cajetan. et alii; Sotus libro 2 de Just. quæst. 3, articulo 8; Victor. Relect. de Homicid.; Viguier. in Justit. theolog., capit. 15, § 1, vers. 7; Vincent. in Speculo morali. lib. 4, part. 2, dist. 6; Altiador. in Summâ, libro 3, tract. 7, capit. 1, quæst. 5; Richard. in 3, dist. 37, art. 1, quæst. 5, et ibi Paludan. Bassolis, et alii; Abuleu. in 20 caput Exodi, quæst. 35, et Molin. tom. 6, tract. 5, disputation. 57, n. 6. Fundamentum D. Thomæ est, quia ea quæ continent intrinsecam rationem justitiæ et debiti indispensable sunt; sed hujusmodi sunt præcepta Decalogi; ergo. Major patet, quia implicat contradictionem esse debitum, et non esse debitum; quod autem dispensatur, eo ipso fit indebitum; si autem habet debitum inseparabile, necessariò illud retinet; ergo repugnat dispensari, quod hujusmodi est. Et ideò ait D. Thomas, nec Deum dispensare posse, quia non potest agere contra suam justitiâ, quod tamen ageret, si licentiâ daret faciendi id quod per se et intrinsecè injustum est.

17. Hanc verò rationem impugnant auctores aliarum opinionum, quia vel petit principium, vel æquè procedit in omni præcepto et dispensatione ejus. Probatur, quia si sit sensus, stante et manente debito, non posse dispensationem habere locum, hoc in omni lege locum habet, quia repugnat dispensare, ut manente debito legis liceat agere contra legem; nam ratio dispensationis consistit in hoc, ut auferat debitum legis, et ideò in illis terminis contradictio involvitur; vel est sensus, hoc debitum non posse auferri in præceptis naturalibus, et hoc probandum est; cum hoc ergo assumitur, principium petitur.